

Số: **47** /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày **27** tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023”

Thực hiện Công văn số 1524/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 10/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”, Kế hoạch số 43/KH-ĐHV, ngày 18/4/2023 của Hiệu trưởng về việc tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan “Tiếng hát học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), chào mừng Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Vinh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2025; Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIV, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Góp phần thực hiện và đạt được các mục đích đề ra theo Kế hoạch số 43/KH-ĐHV, ngày 18/4/2023 của Hiệu trưởng về việc tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”;

- Tìm kiếm, lựa chọn sinh viên đạt các tiêu chuẩn, điều kiện để đại diện tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023”.

2. Yêu cầu

- Liên hoan được phổ biến, triển khai rộng rãi, thu hút sự quan tâm của học sinh, sinh viên toàn trường;

- Liên hoan được tổ chức bảo đảm chất lượng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong phạm vi toàn trường.

II. THỜI GIAN

- Đêm thi Bảng A: ngày 15/5/2023;

- Đêm thi Bảng B: ngày 16/5/2023;

- Đêm công diễn và trao giải: ngày 17/5/2023.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Học sinh, sinh viên hiện đang học tập hệ tập trung tại Trường.

IV. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ

1. Nội dung: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô và bạn bè; thể hiện ước mơ, khát vọng, tình cảm, trách nhiệm của học sinh, sinh viên đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

2. Chủ đề: “Lời ca dâng Bác”.

V. THỂ LỆ (có văn bản kèm theo)

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

Chủ trì công tác triển khai tổ chức Liên hoan, có nhiệm vụ:

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký;
- Tham mưu xây dựng Thể lệ Liên hoan;
- Chủ trì tổ chức, điều hành các nội dung, phần việc có liên quan theo đúng lịch trình;
- Trang trí, làm tiêu đề, ma kết Liên hoan;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất (cờ lưu niệm, cờ thưởng, giấy chứng nhận, tiền thưởng,...) phục vụ tổng kết và trao giải;
- Chụp ảnh, viết bài đưa tin về Liên hoan trên website của Trường;
- Phối hợp với các đơn vị đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tuyên truyền, triển khai kế hoạch trong toàn trường;
- Lập dự trù kinh phí tổ chức trình Hiệu trưởng phê duyệt;
- Điều động khán giả tham gia cổ vũ cho Liên hoan.

2. Các đơn vị đào tạo

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho Liên hoan;
- Thành lập Đội văn nghệ, tổ chức tập luyện nghiêm túc, tham gia Liên hoan theo đúng lịch trình của Ban Tổ chức sắp xếp và không làm ảnh hưởng đến lịch học của học sinh, sinh viên;
- Thống nhất giữa các đơn vị nếu có nguyện vọng phối hợp thành lập Đội văn nghệ (*liên quân*) và đăng ký với Ban Tổ chức;
- Đăng ký danh sách học sinh, sinh viên và chương trình tham gia Liên hoan (*theo mẫu*) gửi về Trường (*qua Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, trực tiếp đồng chí Phan Thị Thúy, email: minhthuyenv@gmail.com*) trước **11h30 ngày 09/5/2023**.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho Liên hoan;
- Chỉ đạo tổ chức Đoàn - Hội trực thuộc phối hợp với Trợ lý Quản lý học sinh, sinh viên triển khai kế hoạch theo sự phân công của Trường đơn vị đào tạo;
- Cử sinh viên tình nguyện, lễ tân hỗ trợ Liên hoan;

4. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ Liên hoan theo lịch trình;
- Đảm bảo vệ sinh trước, trong và sau các buổi Liên hoan.

5. Phòng Hành chính Tổng hợp: Chuẩn bị nước uống cho đại biểu tham dự Liên hoan theo lịch trình.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn làm các thủ tục thanh toán và cấp phát kinh phí cho các hoạt động sau khi được Ban Giám hiệu Nhà trường phê duyệt.

7. Trạm Y tế: Tham mưu, phối hợp với Ban Tổ chức Liên hoan để có các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo các quy định hiện hành.

8. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Đảm bảo an ninh trật tự cho Liên hoan;

- Làm việc, thông nhất với nhà xe để giữ xe cho cán bộ và học sinh, sinh viên trong thời gian tập luyện và tham gia Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch Liên hoan “Tiếng hát học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023” để chuẩn bị cho việc tham gia Cuộc thi “Tiếng hát sinh viên toàn quốc lần thứ XV - 2023” theo Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nhà trường yêu cầu Trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị liên quan (để t/h);
- Đoàn TN, Hội SV (để t/h);
- Lưu HCTH, CTCTHSSV

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Nguyễn Thị Thu Cúc



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 27 tháng 4 năm 2023

THẺ LỆ

Liên hoan “Tiếng hát học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 47/KH-ĐHV, ngày 27 tháng 4 năm 2023

của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Tên gọi

Liên hoan “Tiếng hát học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023”

Điều 2: Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Thẻ lệ này quy định về các hoạt động của Liên hoan, cách thức tổ chức và các hình thức tham dự.
2. Thẻ lệ này áp dụng đối với các đơn vị, cá nhân tham gia Liên hoan và các đơn vị, cá nhân khác có liên quan.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3: Nội dung, tư tưởng

1. **Nội dung:** Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô và bạn bè; thể hiện ước mơ, khát vọng, tình cảm, trách nhiệm của sinh viên đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

2. **Chủ đề:** “Lời ca dâng Bác”.

Điều 4: Hình thức, thể loại

1. **Hình thức:** Đơn vị đào tạo thành lập đội văn nghệ (số lượng từ 20 đến tối đa 50 diễn viên) tham gia Liên hoan, xây dựng một chương trình nghệ thuật phù hợp với nội dung, chủ đề, có thời lượng 15 - 20 phút (tương đương 3 - 4 tiết mục).

2. Thể loại

- **Hát (bắt buộc):** Đơn ca, song ca/tam ca, tốp ca/hợp ca, có thể kết hợp biểu diễn múa, kịch để phụ họa. Các bài hát dự thi phải thể hiện bằng tiếng Việt phổ thông. Thí sinh hát các bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt (hoặc thuyết minh phần lời dịch ra tiếng Việt). Mỗi học sinh, sinh viên đăng ký tham gia không quá một tiết mục đơn ca trong chương trình thi.

Khuyến khích sử dụng các tác phẩm đã tham dự cuộc vận động sáng tác ca khúc về ngành Giáo dục. Đối với các tác phẩm mới hoặc tự sáng tác: Trường đơn vị đào tạo chịu trách nhiệm về nội dung, bản quyền, tính pháp lý trước cơ quan chức năng.

- Thể loại khác (*tự chọn*): Múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể; Nhạc: Độc tấu, song tấu/tam tấu và hoà tấu nhạc cụ dân tộc và hiện đại; Thời trang; Kịch, hoạt cảnh...

Mỗi đội tự chuẩn bị phần giới thiệu chương trình tham gia Liên hoan của đơn vị.

Điều 5: Một số quy định bắt buộc đối với các tiết mục dự thi

- Các Đội có nhu cầu sử dụng nhạc công cần đăng ký với Ban Tổ chức. Các Đội có ban nhạc riêng (*hoặc hình thức khác*) phải tự chuẩn bị nhạc cụ và bố trí thời gian ra vào sân khấu không quá 3 phút để tránh ảnh hưởng đến kế hoạch chung của Liên hoan.

- Không được hát hộ, thu sẵn lời ca trong các tiết mục dự thi, nếu dùng nhạc đệm thu sẵn thì không được có phần lời (*kể cả hát bè, đọc lời bình*) của bài hát.

- Các Đội không được sử dụng chất nổ, chất dễ gây cháy, lửa, các loại pháo (*pháo hoa, pháo phụt, pháo giấy, pháo tráng kim, pháo điện...*) để tạo hiệu ứng sân khấu.

- Các Đội có thể trang trí thêm sân khấu cho phần biểu diễn của tiết mục dự thi (*nếu có*) nhưng không được che khuất ma kết Liên hoan quá 2 phút trong 1 tiết mục.

- Sử dụng màn hình LED: Các đội tự chuẩn bị hình ảnh minh họa, hiệu ứng cho tác phẩm, thời lượng minh họa không quá 50% thời gian chương trình của Đội, thời lượng còn lại phải giữ nguyên ma kết Liên hoan.

- Các Đội sử dụng trang phục, từ ngữ, âm thanh, hình ảnh, động tác, hình thức biểu diễn phải phù hợp với lời bài hát, có tính thẩm mỹ, văn hóa cao, không trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc và các quy định hiện hành.

- Các Đội cần chấp hành các nội quy, quy định của Ban Tổ chức về lịch trình thi, biểu diễn; yêu cầu giao tiếp lịch sự với các Đội bạn; giữ vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn hóa, tự bảo vệ tài sản của Đội và bảo vệ tài sản của Nhà trường.

Điều 6: Thứ tự biểu diễn

- Thứ tự biểu diễn của mỗi Đội được xác định bằng cách rút thăm ngẫu nhiên do Ban Tổ chức quy định.

- Ban Tổ chức thường xuyên nắm bắt tình hình tập luyện và công tác chuẩn bị của các đơn vị, có thể chọn Đội biểu diễn đầu tiên của mỗi Bảng. Trường hợp các Đội đã rút thăm có nguyện vọng tự nguyện đổi thứ tự biểu diễn cho nhau, cần thông báo cho Ban Tổ chức tại buổi họp rút thăm.

Điều 7: Cơ cấu giải thưởng

- Giải toàn đoàn (*được tặng cờ giải và tiền thưởng*): Gồm 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba và một số giải Khuyến khích.

- Giải tiết mục (*được tặng Giấy chứng nhận của Liên hoan và tiền thưởng*): Căn cứ chương trình đăng ký của các Đội, Ban Tổ chức quyết định trao 1 - 2 giải Nhất, 1 - 3 giải Nhì, 2 - 5 giải Ba theo từng thể loại.

Điều 8: Khiếu nại

- Khi có vấn đề cần khiếu nại, Đội trưởng phải báo cáo ngay cho Ban Tổ chức Liên hoan và gửi khiếu nại bằng văn bản trực tiếp cho Ban Tổ chức trong vòng 12 tiếng tính từ khi phát hiện sai phạm. Quá thời gian trên khiếu nại sẽ không được Ban Tổ chức xem xét giải quyết cho đến khi kết thúc, trao giải Liên hoan.

- Ban Tổ chức Liên hoan có thể triệu tập cá nhân liên quan để xác minh nếu thấy có dấu hiệu vi phạm; Ban Tổ chức Liên hoan chỉ xem xét, giải quyết các trường hợp khiếu nại, tố cáo về vi phạm Thể lệ khi Đội (hoặc cá nhân phụ trách của các Đội) khiếu nại cung cấp đầy đủ bằng chứng liên quan.

Điều 9: Cách tính điểm tiết mục, điểm chương trình và điểm xếp giải toàn đoàn

9.1. Điểm tiết mục

Được chấm theo thang điểm 100, chính xác đến 10 và kết quả được tính là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho từng tiết mục. Bao gồm:

- (i) Chất lượng giọng hát: 40 điểm.
- (ii) Nghệ thuật, hình thức và phong cách biểu diễn: 30 điểm.
- (iii) Nội dung, tư tưởng, chủ đề: 15 điểm.
- (iv) Tính sáng tạo: 15 điểm.

9.2. Điểm chương trình

Được chấm theo thang điểm 100, chính xác đến 10 và kết quả được tính là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho từng chương trình. Bao gồm:

- (i) Chương trình đúng nội dung, tư tưởng, chủ đề của Liên hoan: 30 điểm.
- (ii) Hình thức biểu diễn sáng tạo, phù hợp, có kết nối hài hòa giữa các tiết mục, tác phong sân khấu: 30 điểm.
- (iii) Quy mô chương trình: 20 điểm.
- (iv) Khán giả cổ vũ: 20 điểm.

9.3. Điểm xếp giải toàn đoàn: là trung bình cộng điểm các tiết mục và điểm chương trình.

Điều 10: Hồ sơ đăng ký dự thi: Gồm Danh sách sinh viên tham gia và Bản đăng ký chương trình tham gia Liên hoan có xác nhận của lãnh đạo đơn vị đào tạo.

Điều 11: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

11.1. Ban Tổ chức: được Nhà trường thành lập trên cơ sở đề xuất của Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, có trách nhiệm triển khai thực hiện Liên hoan theo đúng Kế hoạch và các quy định trong Thể lệ.

11.2. Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo do Ban Tổ chức lựa chọn mời và tham mưu cho Nhà trường ra Quyết định thành lập.

- Ban Giám khảo bao gồm những người có uy tín, công tâm và có trình độ, năng lực chuyên môn về nghệ thuật và thực tiễn.

- Trách nhiệm các thành viên Ban Giám khảo:

(i) Chấm thi công bằng, khách quan, chính xác, bám sát Thể lệ, bảo đảm nguyên tắc và các nội dung truyền thông cho Liên hoan; đánh giá, xếp loại và gửi kết quả chấm thi cho Ban Tổ chức.

(ii) Trong quá trình chấm điểm để xét giải thưởng nếu các tiết mục có điểm trung bình cộng giữa các giám khảo bằng nhau, Ban Giám khảo sẽ hội ý xin ý kiến Ban Tổ chức quyết định.

(iii) Trong trường hợp có khiếu nại về chuyên môn, Ban Giám khảo sẽ họp, thảo luận bàn bạc dân chủ, chấm điểm độc lập bằng phiếu kín. Thành viên Ban Giám khảo không được tiết lộ thông tin và kết quả chấm điểm bằng bất kỳ hình thức nào.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12: Thể lệ này được áp dụng cho Liên hoan “Tiếng hát học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023” và sẽ hết hiệu lực sau khi Liên hoan kết thúc. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, các đơn vị và cá nhân tham gia Liên hoan căn cứ vào Thể lệ để thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị có ý kiến bằng văn bản với Ban Tổ chức (*thông qua Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, trực tiếp đồng chí Nguyễn Thị Hà Giang - Phó Trưởng phòng*) để xem xét, giải quyết./